香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或
因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

北 京 金 隅 集 團 股 份 有 限 公 司

BBMG Corporation*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：2009）

海外監管公告

本公告乃北京金隅集團股份有限公司（「本公司」)按香港聯合交易所有限公司證券上市規則

第13.10B條發出。

茲載列本公司於二零二零年四月二十九日在中華人民共和國上海證券交易所網站刊登之

2020年第一季度報告正文，僅供參閱。

承董事會命

北京金隅集團股份有限公司

  主席

 姜德義

中國北京，二零二零年五月四日

於本公告日期，本公司執行董事為姜德義、吳東及鄭寶金；本公司非執行董事為郭燕明及薛

春雷；及本公司獨立非執行董事為王光進、田利輝、唐鈞及魏偉峰。

*    僅供識別

2020 年第一季度报告

1 / 5

公司代码：601992                                                   公司简称：金隅集团

北京金隅集团股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

2020 年第一季度报告

2 / 5

一、 重要提示

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3  公司负责人姜德义、主管会计工作负责人陈国高及会计机构负责人（会计主管人员）朱岩保

证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4  本公司第一季度报告未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元  币种：人民币

 本报告期末 上年度末
本报告期末比上年度

末增减(%)

总资产 284,019,853,891.17 282,123,755,708.33 0.67

归属于上市公司股东的净

资产
61,048,284,403.28 61,131,199,597.33 -0.14

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量

净额
-3,789,733,435.01 -4,210,253,265.94 9.99

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%）

营业收入 13,718,585,532.17 16,010,882,327.28 -14.32

归属于上市公司股东的净

利润
136,736,522.36 421,935,712.03 -67.59

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
85,432,296.77 405,370,003.72 -78.92

加权平均净资产收益率（%） 0.22 0.73 减少 0.51个百分点

基本每股收益（元/股） 0.01 0.04 -75.00

稀释每股收益（元/股） 0.01 0.04 -75.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期金额 说明

非流动资产处置损益 1,366,103.67

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合 23,427,486.10

2020 年第一季度报告

3 / 5

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 1,301,955.96

债务重组损益 3,713,377.46

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公

允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易

性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益

24,053,352.68

处置子公司、联营、合营企业产生的投资收益 15,339,667.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 55,040,246.38

少数股东权益影响额（税后） -41,877,416.33

所得税影响额 -31,060,547.33

合计 51,304,225.59

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表

单位：股

股东总数（户） 156,744

前十名股东持股情况

股东名称（全称）
期末持股

数量
比例(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况

股东性质 股份状

态
数量

北京国有资本经营管

理中心
4,797,357,572 44.9285 0 无  国有法人

HKSCC NOMINEES

LIMITED
2,338,764,870 21.9031 0 无  境外法人

中国建材股份有限公

司
459,940,000 4.3075 0 无  国有法人

中国证券金融股份有

限公司
320,798,573 3.0044 0 无  其他

长江证券股份有限公

司客户信用交易担保

证券账户

101,679,094 0.9523 0 无  未知

香港中央结算有限公

司
82,410,468 0.7718 0 无  未知

润丰投资集团有限公

司
75,140,000 0.7037 0 质押 75,140,000

境内非国有

法人

中央汇金资产管理有

限责任公司
66,564,000 0.6234 0 无  其他

中信证券股份有限公

司客户信用交易担保

证券账户

48,193,268 0.4513 0 无  未知

2020 年第一季度报告

4 / 5

广发证券股份有限公

司客户信用交易担保

证券账户

44,326,856 0.4151 0 无  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通

股的数量

股份种类及数量

种类 数量

北京国有资本经营管理中心 4,797,357,572 人民币普通股 4,797,357,572

HKSCC NOMINEES LIMITED 2,338,764,870
境外上市外资

股
2,338,764,870

中国建材股份有限公司 459,940,000 人民币普通股 459,940,000

中国证券金融股份有限公司 320,798,573 人民币普通股 320,798,573

长江证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
101,679,094 人民币普通股 101,679,094

香港中央结算有限公司 82,410,468 人民币普通股 82,410,468

润丰投资集团有限公司 75,140,000 人民币普通股 75,140,000

中央汇金资产管理有限责任公司 66,564,000 人民币普通股 66,564,000

中信证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
48,193,268 人民币普通股 48,193,268

广发证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
44,326,856 人民币普通股 44,326,856

上述股东关联关系或一致行动的说明 ——

表决权恢复的优先股股东及持股数量

的说明

无

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表

□适用 √不适用

三、 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

交易性金融资产  较年初增加 106.5%，主要是本公司报告期购买货币基金所致。

应付职工薪酬  较年初降低 35.4%，主要是本公司报告期支付上年度绩效所致。

应交税费  较年初降低 36.5%，主要是本公司报告期缴纳所得税所致。

应付短期融资券  较年初增加 109.2%，主要是本公司报告期发行短期融资券所致。

营业总收入  较同期减少 14.32%，主要是本公司报告期受新冠肺炎疫情影响所致。

营业税金及附加  较同期减少 71.33%，主要是本公司报告期房地产土增税减少所致。

其他收益  较同期减少 59%，主要是本公司报告期受新冠肺炎疫情影响所致。

资产减值损失  较同期增加 106.9%，主要是本公司报告期计提存货跌价准备所致。

2020 年第一季度报告

5 / 5

信用减值损失  较同期增加 101.8%，主要是本公司报告期坏账准备冲回同比减少所致。

资产处置收益  较同期降低 32.7%，主要是本公司本期处置长期资产减少所致。

营业外收入  较同期增加 258.6%，主要是本公司报告期收到其他政府补助所致。

营业外支出  较同期降低 50.44%，主要是本公司报告期赔偿款及违约金减少所致。

利润总额  较同期降低 126.97%，主要是本公司报告期受新冠肺炎疫情影响所致。

投资活动产生的现金

流量净额
较同期减少 55.6%，主要是本公司同期收到处置子公司股权款所致。

本公司一季度经营业绩同比变动较大，主要是受国内新冠肺炎疫情影响导致基建及房地产项

目开复工有所推迟。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

当前，我国经济社会运行在常态化疫情防控中逐步趋于正常，生产生活秩序加快恢复，复工

复产正在逐步接近或达到正常水平，我国经济展现出巨大韧性。公司所属企业在做好防控防疫的

同时已基本全部复工复产，生产经营基本回归正常状态，各区域加快因疫情而停工停产工程的实

施进度，近期，水泥及熟料日发运量已达到甚至超过去年同期水平；同时受疫情压制的房产置业

需求逐渐释放，公司重点布局的一二线城市整体恢复较快。公司将密切关注疫情后续走势，积极

采取有效应对措施。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称 北京金隅集团股份有限公司

法定代表人 姜德义

日期 2020年 4月 30日